
REPÚBLICA DE PANAMÁ

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACIÓN

RESOLUCIÓN Nº 014 de 15 de junio de 2009

LA PRESIDENTA DEL CNA

En uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO

Que mediante el Título II de la Ley 23 de 15 de julio de 1997, se crea el Consejo Nacional de Acreditación, como
Organismo de Acreditación autorizado por El Estado.

Que el artículo 11, numeral 6 del Decreto Ejecutivo Nº 55 de 6 de julio de 2006, faculta al Pleno del Consejo Nacional de
Acreditación a otorgar, mantener, ampliar, suspender, y cancelar la acreditación.

Que el Presidente del Consejo Nacional de Acreditación es el Viceministro(a) de Industrias y Comercio, y el Secretario
Técnico es el Director Nacional de Desarrollo Empresarial.

Que el LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUÍMICOS DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA
DE CHIRIQUÍ,  solicitó formalmente a la Secretaría Técnica del CNA se le acreditase como Laboratorio de Ensayos.

Que luego de haber finalizado el Proceso de evaluación se ha comprobado que el LABORATORIO DE AGUAS Y
SERVICIOS FISICOQUÍMICOS DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ,  cumple con los
requerimientos establecidos en la Norma Técnica DGNTI-COPANIT-ISO/IEC 17025:2005 y con los requisitos
establecidos en el Manual de Calidad del Consejo Nacional de Acreditación.

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO:  ACREDITAR  las Instalaciones del LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS
FISICOQUÍMICOS DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ,  ubicadas en Ave. El Cabrero,
Universidad Autónoma de Chiriquí, Facultad de Ciencias Naturales, L-18, David, Provincia de Chiriquí, para la
aplicación de los siguientes métodos ensayos:

Producto Método Título

 

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

SM 2320 B

NORMA MEXICANA 
NMX-AA-036-SCFI-2001

 

 

Determinación de Alcalinidad

 

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

 

SM 4500-Cl-  B
 

Determinación de Cloruros

 

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

SM 2340 C

NORMA MEXICANA 
NMX-AA-072-SCFI-2001

 

 

Determinación de Dureza

 

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

 

SM 4500-P E
 

Determinación de Fosfato

1No 26367 Gaceta Oficial Digital, lunes 14 de septiembre de 2009



 

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

 

SM 4500-NO3
-  B

 

Determinación de Nitratos

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

 

SM 5520 B
Determinación de Aceites y Grasas

 

 

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

 

SM 4500-H+

NORMA MEXICANA 
NMX-AA-093-2000

 

 

Determinación de pH

 

 

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

 

SM 2510 B

NORMA MEXICANA 
NMX-AA-093-SCFI-2000

 

 

Determinación de la Conductividad 
Electrolítica

 

 

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

 

SM 3500-Mg

NORMA MEXICANA 
NMX-AA-051-SCFI-2001

 

 

Determinación de Metales por Absorción
Atómica - Magnesio

 

 

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

 

SM 3500-Ca

NORMA MEXICANA 
NMX-AA-051-SCFI-2001

 

 

Determinación de Metales por Absorción
Atómica - Calcio

 

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

 

SM 3500-Na

NORMA MEXICANA 
NMX-AA-051-SCFI-2001

 

 

Determinación de Metales por Absorción
Atómica - Sodio

 

Agua Potable, Natural y Residual 
Industrial

SM 3500- K

NORMA MEXICANA 
NMX-AA-051-SCFI-2001

 

 

Determinación de Metales por Absorción
Atómica - Potasio

ARTÍCULO SEGUNDO:  Advertir al interesado que contra esta resolución cabe el recurso de reconsideración y 
apelación.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

Lic. MARÍA INÉS CASTILLO DE SANMARTIN

CNA-Presidenta

2No 26367 Gaceta Oficial Digital, lunes 14 de septiembre de 2009



Ing. FRANCISCO DE LA BARRERA

CNA- Secretario Técnico

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3No 26367 Gaceta Oficial Digital, lunes 14 de septiembre de 2009


